
447T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Ý B Ě R O V É  Z J I Š Ť O V Á N Í  V Ý S L E D K Ů  Ž Á K Ů  N A  Ú R O V N I  5 .  A  9 .  R O Č N Í K Ů  Z Á K L A D N Í C H  Š K O L  
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 6 / 2 0 1 7

četnosti využití vlastních poznatků a zkušeností žáků ve výuce. Zároveň lze pozorovat nižší 
četnost využití vlastních poznatků a zkušeností žáků ve výuce chemie, než je tomu ve výuce 
fyziky a přírodopisu.

Graf 120 
Struktura odpovědí učitelů na otázku: „V jakém rozsahu podle Vašeho názoru žáci ve Vaší výuce využívají 
vlastních poznatků a zkušeností o přírodě a obecně o okolním světě?“

Fyzika

Chemie

Přírodopis

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

v méně než jedné čtvrtině probíraných témat v jedné čtvrtině až jedné polovině probíraných témat

v jedné polovině až třech čtvrtinách probíraných témat ve více než třech čtvrtinách probíraných témat

Ve druhém kroku hodnocení byl posuzován korelační vztah mezi četností využití vlast-
ních poznatků a  zkušeností žáků ve výuce na jedné straně a  dosaženými výsledky žáků 
9.  ročníku základní školy v  testování fyziky, chemie a  přírodopisu. Postup byl takový, že 
každému učiteli byl přiřazen průměrný dosažený výsledek žáků jeho školy, a následně byla 
počítána úroveň korelace mezi tímto výsledkem a korespondující četnosti využití vlastních 
poznatků a zkušeností žáků ve výuce. Úroveň korelací naznačuje spíše slabší vztah mezi čet-
ností využití vlastních poznatků a zkušeností žáků ve výuce a dosaženou úrovní úspěšnosti 
žáků školy.

Tabulka 42 
Korelace mezi dosaženou úspěšností žáků 9. ročníku v testu z fyziky, chemie a přírodopisu a četnosti využití 
vlastních poznatků a zkušeností žáků ve výuce daných předmětů

Předmět Fyzika Chemie Přírodopis

Korelace 0,195 – 0,022 0,065

5.3.11 Využití poznatků výuky v životě

Předposledním sledovaným předmětovým specifikem je hodnocení názorů učitelů 
na praktickou uplatnitelnost vyučovaných témat čtyř společenskovědních předmětů v životě 
žáka. Podstata hodnocení předmětového specifika byla založena na otázce, v jakém rozsahu 




